
PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 173 del 16-10-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI PETTORAZZA 
GRIMANI 

 

 

 

COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI  
PROVINCIA DI ROVIGO 
_____________________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Originale    
 

N.°  173   in data  16-10-2013 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: VERIFICHE SISMICHE DEGLI EDIFICI DICHIARATI 
STRATEGICI AI FINI DELLA PROTEZIONE CIVILE O.P.C.M. 
3274/2003 ART. 2 COMMA 3 - INCARICO ALLA DITTA  PROJECT 
SOC. COOP. A R.L. DI ROVIGO 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 
 

 
PREMESSO che con provvedimento di nomina Sindacale n.ro 4 del 15/05/2013 viene 
nominato Responsabile nel servizio tecnico il sottoscritto RIZZI Luca; 
 
CHE con riguardo all’art. 119 del D.lgs 163/2006 lo stesso RUP è anche Resp.le 
dell’esecuzione del contratto; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 06.06.2013, resa 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati: il bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2013, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 
pluriennale 2013/2015; 

 
ATTESO: 
- che questa Amministrazione è attenta alle nuove procedure di acquisto legate al 

processo di ammodernamento della Pubblica Amministrazione connesso 
all’applicazione delle nuove tecnologie informatiche ed, in particolare, al mercato 
elettronico; 

- che è obbligatorio effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., 
di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 
rispondono alle proprie esigenza, attraverso due modalità: ordine diretto d’acquisto 
(OdA) e richiesta d’offerta (RdO); 

- che alla base dell’acquisto nel mercato elettronico vi è un bando e una procedura 
selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, creando fra 
loro un rapporto concorrenziale scegliendo gli articoli in base alle caratteristiche 
tecniche, al prezzo ed ai tempi di consegna; 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 173 del 16-10-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI PETTORAZZA 
GRIMANI 

 

-  
DATO ATTO 

Che l’art. 1 comma 3° del D.L. 95/2012 consente alle Amministrazioni pubbliche 
obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all’art. 26 della L. 23/12/1999 n. 488, stipulate da Consip s.p.a. o 
dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1 comma 455 della 
L. 296 del 27/12/2006, possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure 
di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione. Tale deroga si ritiene possa trovare applicazione, nel caso di piccoli 
Comuni, solo allorché non si rilevino in concreto altre possibilità alternative tra 
quelle indicate all’art. 33 bis del D.lgs 163/2006. 
 
che l’art. 23 del D.L. 95/2012  convertito in Legge 214/2011, al comma 4° 
aggiungendo il comma 3 bis all’art. 33 del Codice dei Contratti Pubblici, prevede 
che i Comuni con popolazione al di sotto di 5000 abitanti ricadenti nel territorio di 
ciascuna provincia affidino obbligatoriamente ad un’unica centrale di committenza 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture nell’ambito delle unioni dei Comuni, di 
cui all’art. 32 del T.U. D.lgs 267/2000, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito 
accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici. Tale 
disciplina è divenuta obbligatoria dal 01.04.2013; 
 
CHE a tal proposito in virtù della delibera n.ro 271 del 04/07/2012 la Corte dei 
Conti Sezione Regionale di controllo per il Piemonte ha individuato negli 
affidamenti di lavori, forniture e servizi da eseguirsi in economia ai sensi dell’art. 
125 comma 8 e 11 del D.lgs 163/2006 la deroga a tale disposizione purché l’ 
importo sia inferiore a 40.000,00 euro; 

 
RICORDATO che ai sensi dell’art. 2, comma 3 dell’O.P.C.M. 3274/03 vige l’obbligo 
da parte dei Comuni di sottoporre alle verifiche di livello 1 e/o 2 gli edifici già 
classificati come strategici ed elencati nel censimento regionale del 12/09/2012; 
 
CHE dalla verifica nel Mepa, non risultano presenti servizi specialistici di tale tipo, così 
da doversi ricorrere al libero mercato; 
 
VISTA a tal proposito l’autocertificazione resa dal resp.le del servizio tecnico, circa il 
contratto di acquisto della licenza suddetta al di fuori del MEPA; 
 
CHE all’uopo questa Amministrazione, nell’avviare la procedura di scelta di uno o più 
professionisti idonei alle verifiche del caso, ha invitato tutti coloro che ne avevano fatto 
richiesta, mediante iscrizione all’albo dei fornitori di questo Comune. 
 
DATO atto che con invito prot 2767 del 03/09/2013  è stato rivolto alle seguenti società 
e/o professionisti, qui in seguito elencati: 

1) Project s.c.a.r. (società di professionisti) con sede in Rovigo 
2) Dr. Ing. PICCINATO Roberto – con sede in Campodarsego (PD) 
3) Dr. Ing. FRIGATO Alessandro con sede in Arquà Polesine 
4) Soc. EXPIN SRL – Dr. Ing. CASARIN Filippo di Padova  



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 173 del 16-10-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI PETTORAZZA 
GRIMANI 

 

la richiesta della  propria offerta per i servizi di verifica e compilazione schede di cui 
all’OPCM 3274/03 
 
Che le medesime, entro il termine loro assegnato hanno tutte risposto allegando altresì 
all’offerta le dichiarazioni autocertificate di possesso dei requisiti di cui agli artt. 38 e 
segg. Del D.lgs 163/06; 
 
CHE nel confronto delle medesime le offerte più basse, come dimostrato dall’allegato 
sub A) furono fatte dalla Soc. Project soc. coop. A r.l. di Rovigo, aggiudicandosi la 
verifica delle seguenti strutture:”spogliatoio calcio, scuola media e municipio”, mentre 
all’ING. Frigato Alessandro di Arquà vengono assegnati i seguenti edifici : Palestra 
“arcostruttura” e Scuola elementare; 
 
RICORDATO che le modeste risorse di bilancio non permettono di incaricare i suddetti 
professionisti per le verifiche di tutti gli edifici indicati; 
 
CHE per una scelta di opportunità e strategia, l’amministrazione ha indicato nella 
scuola Media spogliatoio e Municipio, il primo intervento di verifica il cui costo 
ammonta ad € 5.500,00 oltre IVA; 
 
ATTESO CHE la disponibilità economica di bilancio è di € 5.000,00, viene proposto 
alla stessa società di accettare l’incarico per tale prezzo (IVA inclusa), giusta nota prot. 
3198 del 10/10/2013; 
 
ATTESO che con risposta acclarata al prot. 3211 del 11/10/2013 la Soc. Project coop a 
r.l. accettava l’incarico per la soma complessiva di € 5.000,00  
 
RITENUTO pertanto di provvedervi in merito; 
 
Atteso che al medesimo intervento è stato attribuito il codice CIG Z160BE47B2 
 
VISTI ancora: 

- i vigenti Regolamenti sulla disciplina dei contratti, di contabilità e del servizio di 
economato; 

- Visti il vigente regolamento di fornitura e lavori da eseguirsi in economia; 
- l’art.65 dello Statuto comunale vigente, circa le attribuzioni delle funzioni ai 

responsabili dei servizi; 
 

ACQUISITI, al fine della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 il n.ro di C.C.B. nonché la persona autorizzata ad operare nel conto, giusta 
nota agli atti prot  3274 del 14/10/2013. ; 
 
Vista il D.lgs. 267 del 18/08/2000; 
 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Di approvare l’allegato sub A) in cui sono state comparate e confrontate le offerte 
pervenute dagli studi professionali; 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 173 del 16-10-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI PETTORAZZA 
GRIMANI 

 

 
Di incaricare la Soc. Coop. PROJECT a r.l. con sede in Rovigo, per la verifica e 
compilazione delle schede di livello 1 e 2 relativa agli edifici: SPOGLIATOIO, 
SCUOLA MEDIA E MUNICIPIO ; 
 
Di posticipare la verifica alla Palestra e scuola primaria da affidare all’Ing. FRIGATO 
Alessandro di Arquà Polesine, solamente dopo lo stanziamento necessario a bilancio 
 
di impegnare la somma di € 5.000,00 a favore di PROJECT Soc. Coop. Sa r.l. di Rovigo 
sul cap.lo 1042 “incarichi per le verifiche sismiche degli edifici…..” del PEG assegnato 
a questo servizio e del Bilancio 2013 disponibile; 

 
di liquidare e pagare su presentazione di regolare fattura, dopo la verifica di regolarità 
contributiva e assicurativa del soggetto, e a prestazione avvenuta correttamente; 
 
Di inviare copia della presente determinazione all’organo di controllo di gestione 
interno all’ente 
 
 
 
 

- Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, essendo stata inserita 
nella raccolta di cui all’art.183 del succitato T.U., viene pubblicata all’albo pretorio 
comunale per gg.15 consecutivi. 

 
Si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Signor RIZZI LUCA 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 RIZZI LUCA 
************************************************************************************ 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
IN FASE PREVENTIVA 

Ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dalle disposizioni 
del D.L. 10.10.2012, n. 174, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
Li,  16-10-2013 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 RIZZI LUCA 
************************************************************************************ 

Ai sensi dell’art. 147 bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dalle disposizioni 
del D.L. 10.10.2012, n. 174, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile e copertura finanziaria. 
Li,  18-10-2013 
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 FINOTTI PAOLO 

 
************************************************************************************ 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA e CONTABILE 
IN FASE SUCCESSIVA 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 173 del 16-10-2013  -  pag. 5  -  COMUNE DI PETTORAZZA 
GRIMANI 

 

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Li,  18-10-2013 
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 FINOTTI PAOLO 

 
********************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio per gg.15 consecutivi. 
 
Lì                                           IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
  
 
********************************************************************** 
 


